
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

1

المفاتيح:

ضريبــة قيمــة مضافــة  - غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار – غرامــة التأخــر فــي الســداد – ركــن 
الخصومــة – انتهــاء الخصومــة.

)VTR-2020-14( القرار رقم

 )V-524-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن غرامتــي الخطــأ فــي 
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة - دلــت النصــوص النظاميــة 
علــى أن الدعــوى تنعقــد بتوفــر ركــن الخصومــة، ومتــى تخلــف هــذا الركــن أو زال لأي 
ســبب كان فــي أي مرحلــة مــن مراحــل الدعــوى؛ فإنــه يكــون مــن المتعيــن الحكــم بانتهــاء 
الخصومــة - ثبــت للدائــرة أن ممثــل المدعــى عليهــا عــرض علــى المدعيــة الاســتفادة 
ــادرة إلغــاء الغرامــات  مــن القــرار الــوزاري رقــم )622( وتاريــخ 1442/02/09هـــ الخــاص بمب
ــار  ــك: اعتب ــك. مــؤدى ذل ــى ذل ــة عل ــة، ووافقــت المدعي ــات المالي والإعفــاء مــن العقوب
القضيــة منتهيــة بمــا اتفــق عليــه الطرفــان - اعتبــار القــرار نهائيًــا وواجــب النفــاذ بموجــب 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

القــرار الــوزاري رقــم )622( وتاريــخ 1442/02/09هـــ الخــاص بمبــادرة إلغــاء الغرامــات  -
والإعفــاء مــن العقوبــات الماليــة

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــة  ــرة الثالث ــوم الأحــد 1442/04/28هـــ الموافــق 2020/12/13م اجتمعــت الدائ ــه فــي ي إن
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض، وذلــك 
للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة 
المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2018-524( بتاريــخ 

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الثالثــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض
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1920/10/02م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعــي...، أصالــةً عــن نفســه، بموجــب هويــة 
وطنيــة رقــم )...(، تقــدم بلائحــة تضمنــت اعتراضــه علــى فــرض غرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار، 

والتأخــر فــي الســداد لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة.

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، دفعــت 
بالآتــي: »أولً: الدفــع الموضوعــي: 1- الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن 
يدعــي خــاف ذلــك إثبــات العكــس. 2- الربــع الأول – 2018م، - المكلــف بمجــرد تســجيله 
الخاصــة  الصفحــة  خــال  مــن  بذلــك ويظهــر  إشــعار  يصلــه  المضافــة  القيمــة  بضريبــة 
ــي  ــه بشــكل شــهري أو ربعــي، وبالتال ــم اقرارات ــزم بتقدي ــا يلت ــا إذا كان مكلفً ــف م بالمكل
فــإن المكلــف يعلــم منــذ التســجيل فــي الضريبــة ان نفــاذ تســجيل يبــدأ مــن 2018/03/01م 
وآخــر مهلــة مقــررة لتقديــم إقــرار الربــع الأول لعــام 2018م فــي 2018/04/30م وعلــى 
ــع الأول لعــام  ــا. - المكلــف قــدم إقــرار الرب ــه نظامً ــل بمــا علي ــم يمتث الرغــم مــن ذلــك ل
2018م بتاريــخ 2019/01/06م، ونظــرًا لعــدم تقيــد المدعــي بتقديــم الإقــرار الضريبــي فــي 
الفتــرة الضريبيــة المقــررة لــه فتكــون غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار الصــادرة بحقــه 
نظاميــة بنــاء علــى الفقــرة الثالثــة مــن المــادة الثانيــة والاربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمة 
المضافــة والتــي نصّــت علــى » يعاقــب كل مــن لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة 

ــد علــى )%25(  التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزي

مــن قيمــة الضريبــة التــي كان يتعيــن عليــه الإقــرار بهــا«. 3- الربــع الثانــي – 2018م، - 
وبتاريــخ  بتاريــخ 2018/07/01م ولاحقًــا  الثانــي – 2018م  للربــع  اقــراره  المكلــف  قــدم 
2018/08/08م صــدر للمكلــف اشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الربــع الثانــي 
– 2018 حيــث تــم التعديــل علــى بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة 
الأساســية لتقديــم المدعــي فواتيــر مشــتريات لا يحــق لــه خصمهــا بنــاءً علــى المــادة )48( 
مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة والمــادة )49( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، ونتيجــة لهــذا التعديــل تــم فــرض غرامــة الخطــأ فــي 
الإقــرار بنــاءً علــى مــا قضــت بــه الفقــرة الأولــى مــن المــادة الثانيــة والاربعــون مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصّــت علــى: »يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــرارًا 
ضريبيًــا خاطئًــا، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى 
الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة 
ــة المحتســبة  ــن الضريب أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50 ٪( مــن قيمــة الفــرق بي
والمســتحقة«. - فيمــا يتعلــق بغرامــة الســداد المتأخــر فبعــد مراجعــة إقــرار المدعــي عــن 
شــهر )الربــع الثانــي - 2018( تبيــن للهيئــة عــدم صحتــه، وهــذا مــا اســتوجب معــه تعديــل 
إقــرار المدعــي الضريبــي وإصــدار إشــعار تقييــم نهائــي كمــا ذكــر ســابقًا، وهــو مــا نتــج عنــه 
وجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة والتــي لــم تســدد فــي الميعــاد النظامــي، 
وبنــاء علــى ذلــك، تــم فــرض غرامــة تأخــر فــي الســداد عــن الأشــهر اللاحقــة للفتــرة الضريبية 
ــا لأحــكام المــادة الثالثــة والأربعــون  ــا وذلــك وفقً محــل الاعتــراض كمــا تــم توضيحــه آنفً
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد 
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الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة 
الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«. وبنــاءً علــى 
مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى«.  انتهــى ردهــا. 

وفــي يــوم الأحــد 1442/04/28هـــ الموافــق 2020/12/13م، افتتحــت الجلســة الأولــى 
والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقًــا لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  ــى مــا جــاء فــي البن عل
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( 
وتاريــخ 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن خالــد بــن ماجــد العجــان ضــد 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى، حضــر المدعي...أصالــةً، 
)ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...(، وحضــر ... )ســعودي الجنســية( 
بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...( بصفتــه ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب 
خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر من وكيل المحافظ للشــؤون 
القــرار  المدعــي الاســتفادة مــن  المدعــى عليهــا علــى  القانونيــة، حيــث عــرض ممثــل 
ــاء  ــاء الغرامــات والإعف ــادرة إلغ ــاص بمب ــخ 1442/02/09هـــ الخ ــوزاري رقــم )622( وتاري ال
مــن العقوبــات الماليــة عــن المكلفيــن إذا رغــب بذلــك شــريطة ســداده لقيمــة الضريبــة 
ــم التقــدم بطلــب  ــة ومــن ث أو طلــب تقســيطها إن وجــدت وتنازلهــا عــن الدعــوى الماثل
ــى المدعــي وافــق علــى  ــة محــل الدعــوى، وبعــرض ذلــك عل الإعفــاء مــن الغرامــة المالي
العــرض المقــدم، وقــد طلــب الطرفــان اعتبــار القضيــة منتهيــة بذلــك، وبنــاءً عليــه أخلــت 

ــة وإصــدار القــرار.   ــرة القاعــة للمداول الدائ

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، وبعــد الاطــاع على الاتفاقيــة الموحدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي المصدقــة بالمرســوم الملكــي 
ــة الدخــل الصــادر  رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03هـــ، وبعــد الاطــاع علــى نظــام ضريب
بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة 
وتعديلاتهــا،  1425/6/11هـــ  بتاريــخ   )1535( رقــم  الماليــة  وزيــر  قــرار  بموجــب  الصــادرة 
واســتنادًا علــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
ــة للنظــام الصــادرة بقــرار مــن  ــى اللائحــة التنفيذي ــه، وعل ــخ 1438/11/2هـــ وتعديلات وتاري
1438/12/14هـــ  وتاريــخ   )3839( برقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس 
وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ، والأنظمــة واللوائــح ذات 

ــرة فــي الدعــوى: العلاقــة، نظــرت الدائ

وحيــث أن الدعــوى تنعقــد بتوفــر ركــن الخصومــة ومتــى تخلــف هــذا الركــن أو زال لأي 
ســبب كان فــي أي مرحلــة مــن مراحــل الدعــوى فإنــه يكــون مــن المتعيــن الحكــم بانتهــاء 
الخصومــة، وحيــث عــرض ممثــل المدعــى عليهــا علــى المدعــي الاســتفادة مــن القــرار 
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ــاء  ــاء الغرامــات والإعف ــادرة إلغ ــاص بمب ــخ 1442/02/09هـــ الخ ــوزاري رقــم )622( وتاري ال
مــن العقوبــات الماليــة عــن المكلفيــن إذا رغــب بذلــك المكلــف، شــريطة ســداده لقيمــة 
الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن وجــدت وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة، ومــن ثــم التقــدم 
بطلــب الإعفــاء مــن الغرامــة الماليــة محــل الدعــوى، وحيــث أن المدعــي وافــق علــى مــا 

ــار القضيــة منتهيــة بذلــك.  قُــدم مــن ممثــل المدعــى عليهــا، وطلــب الطرفــان اعتب

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

- اعتبار القضية منتهية بما اتفق عليه الطرفان.

ــا لمــا  ــا واجــب النفــاذ وفقً ــر القــرار نهائيً ــن، ويعتب ــا بحــق الطرفي صــدر هــذا القــرار حضوريً
ــات  ــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــد عمــل لج ــه المــادة )42( مــن قواع نصــت علي
ــرة أن  ــرار، وللدائ ــدًا لتســلم نســخة الق ــا موع ــن يومً ــرة ثلاثي ــة، وقــد حــددت الدائ الضريبي

ــراه. ــا أخــرى حســبما ت ــن يومً تمــدد موعــد التســليم لثلاثي

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


